
 

1 
 

D.D.G.  n°  619/A7/DRP del 16 settembre 2021 

    

 

 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 

                                                      

 

 

 

 
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

                                                          
Area 7 - Controlli, Repressioni Frodi Comunitarie e Chiusura Programmi Comunitari 

                                                                    U.O.B. A7.1 

 

 

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 



 

2 
 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1299/2013 Del Parlamento Europeo E Del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 

all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

VISTO il D.P. Reg n.2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 

Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25 giugno 2020; 

VISTO il "Programma di cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta" adottato dalla Commissione 

Europea con la Decisione della CE C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015;   

VISTO il documento “Le funzioni e le procedure in essere per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità 

di Certificazione (Si.Ge.Co) - versione novembre 2019”, approvato con D.D.G. n. 741/SVI 

del 10/10/2019; 

VISTO il Manuale di attuazione del Programma, approvato dal Comitato di Sorveglianza il 

04/04/2019; 

VISTO il documento “Manuale di rendicontazione e di controllo di I° livello – INTERREG V-A Italia 

Malta”, versione nov. 2019 approvato con il DDG n.740/SVI DRP del 10 dicembre 2019; 

VISTO  il DDG n. 454/SV6 DRP del 09 settembre 2019 con il quale è stato approvato l’Avviso per la 

costituzione di una “Long List di controllori di primo livello” composta da esperti individuali 

per lo svolgimento delle attività di controllo amministrativo e verifiche in loco delle spese, ai 

sensi dell’art. 125 del Reg (UE) 1303/2013, nell’ambito del Programma di Cooperazione 

“INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”; 

VISTO  il DDG n. 584/SVI DRP del 29 settembre 2020 che, nell’ambito dell’Avviso Pubblico 2/2019 

del Programma di cooperazione INTERREG V–A Italia-Malta, sono state ratificate le 

graduatorie relative agli obiettivi specifici 2.2, 3.1, 3.2 con la condizione di eleggibilità al 

finanziamento e la lista delle proposte progettuali presentate con il relativo dettaglio di 

eleggibilità, così come approvate dal Comitato di Sorveglianza con la procedura scritta 

conclusasi il 3 settembre 2020; 

VISTO il DDG n. 252/VI DRP del 17 maggio 2021 che, nell’ambito dell’Avviso Pubblico 02/2019 

del Programma di cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, sono state ratificate le nuove 

graduatorie relative agli obiettivi specifici 2.2 e 3.2 con la condizione di eleggibilità al 

finanziamento, così come approvate dal Comitato di Sorveglianza con la procedura scritta 

conclusasi il 17 maggio 2021; 

VISTO  il DDG n.607/SV5-DRP del 30 settembre 2020 che ha approvato la “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e la 

“Long list di controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A 

Italia-Malta 2014/2020”, nonché l’elenco dei non ammessi alla “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e l’elenco 

dei non ammessi alla “Long list di controllori di primo livello del Programma di 

Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”; 



 

3 
 

VISTO  il DDG n.329-DRP del 9 giugno 2021 con il quale il Dirigente responsabile ad interim 

dell’U.O.B A7.1 del Dipartimento regionale della Programmazione è stato nominato 

responsabile del procedimento per l’assegnazione delle operazioni da controllare ai revisori 

individuati nella “Long List di controllori del Programma di Cooperazione INTERREG V-A 

Italia-Malta 2014/2020”; 

VISTO in particolare l’Art.1 del DDG n.329/2021 sopra citato che stabilisce  [.] effettuate le previste 

verifiche, il responsabile del procedimento sottopone al Dirigente Generale un provvedimento 

di approvazione dell’elenco dei revisori individuati e delle operazioni/progetti abbinati [..]  

CONSIDERATO che sono state espletate tutte le attività (estrazione casuale svolta il 29 giugno 2021 

in modalità web conference, comunicazioni a mezzo PEC, riscontri, verifiche e controlli delle 

dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità pervenute a mezzo PEC) propedeutiche all’approvazione 

dell’elenco dei  Controllori di primo livello individuati per ciascuna delle operazioni/progetti 

ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.02/2019 del Programma di Cooperazione 

“INTERREG V-A Italia-Malta”; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco dei Controllori di primo livello individuati per ciascuna delle 

operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.02/2019 del Programma 

di Cooperazione “INTERREG V-A Italia-Malta”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvato l’elenco dei Controllori di primo livello individuati per ciascuna delle operazioni/progetti 

ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.02/2019 del Programma di Cooperazione 

“INTERREG V-A Italia-Malta”, così come di seguito riportato: 

Nominativi controllori di primo livello Titolo progetto Partner italiani 

1 - Sallitto Alessandro GIFLUID 

 Università degli Studi di Catania 

 Comune di Aci Castello 

 Regione Siciliana - Dipartimento 

Regionale Tecnico 

2 - Tripoli Provvidenza Carla Maria MEN 

 Comune di Acireale 

 Istituto Tecnico Superiore Archimede 

Siracusa 

 Istituto Tecnico Superiore Steve Jobs 

Caltagirone  

 Itaca soc. Cooperativa 

 Gruppo di Azione Locale Terre di Aci 

scarl 

 Istituto Tecnico Superiore Mobilità 

Sostenibile Trasporti Catania 

3 - Gugliotta Michele SENHAR 
 Università degli Studi di Palermo 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CNR-IAS) 

4 - Cirelli Annunziata AMPPA 

 Comune di Favignana – Ente gestore 

dell’Area Marina Protetta “Isole Egadi” 

 Regione Siciliana – Dipartimento 

Regionale della Pesca Mediterranea 



 

4 
 

 Comune di Ustica 

5 - Di Martino Mario FAST 
 Università degli Studi di Catania 

 Città Metropolitana di Catania 

 Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

6 - Firrito Emanuele BIOBLU 
 Università degli Studi di Messina 

 Università degli Studi di Catania 

 Comune di Milazzo 

7 - Di Costa Massimo MOVE ON  ASS.FOR.SEO. Società Consortile a r.l. 

8 - Ferranti Riccardo CROSSWORK 
 LOGOS Società Cooperativa 

 Istituto professionale di Stato "Principi 

Grimaldi" 

9 - Costanza Giuseppe CORALLO 

 Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente Sicilia (ARPA) 

 Università degli Studi di Palermo 

 Consorzio Plemmirio 

 Consorzio di Ricerca per lo Sviluppo di 

Sistemi Innovativi Agroambientali 

(CORISSIA) 

10 - Cartalemi Massimo Salvatore SEA MARVEL  Università degli Studi di Catania 

11 - Nicolosi Daniela I-WAVENET 

 Università degli Studi di Palermo 

 Università degli Studi di Catania 

 Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia (INGV) 

 Istituto Superiore per la Ricerca e la 

Protezione Ambientale (ISPRA) 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Istituto per lo studio degli impatti 

Antropici e Sostenibilità in ambiente 

marino (CNR-IAS) 

 

Art. 2 

Con successivo provvedimento sarà approvato lo schema di contratto che disciplinerà attività, compiti, 

modalità di controllo, obblighi e compensi dei Revisori/controllori. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.italiamalta.eu,  www.euroinfosicilia.it e sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 

agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà successivamente notificato al Servizio 6/DRP, all'Autorità di Certificazione e 

all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea. 

Palermo, 16/09/2021 

       

  IL DIRIGENTE GENERALE  

            f.to Federico Amedeo Lasco 

 
IL DIRIGENTE DELL’UOB A7.1 ad interim 

         f.to Giuseppe A. Indorante 

http://www.italiamalta.eu/
http://www.euroinfosicilia.it/

